
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  23/12/2011            

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO AFFARI GENERALI

Dalla residenza Municipale, lì   21/12/2011              

L'istruttore Contabile
Nicolini Alessandro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  23/12/2011 al 07/01/2012      

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Contabile
Nicolini Alessandro

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    852    DEL     20/12/2011 

SENTENZA DELLA COMMISSIONE TRIBUTARIA REGIONALE DI BOLOGNA 
N.  94/19/11  DEPOSITATA IL 15.09.2011,  PROVVISORIAMENTE ESECUTIVA, 
SOCCOMBENZA  DEL  COMUNE  DI  CATTOLICA  NEL  RELATIVO 
CONTENZIOSO  TRIBUTARIO.  LIQUIDAZIONE  RIMBORSO  ICI  A 
CONTRIBUENTI  A  SEGUITO  RICONOSCIMENTO  DEL  DEBITO  FUORI 
BILANCIO DA PARTE DEL CONSIGLIO COMUNALE CON DELIBERA 52 DEL 
28.11.2011 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SERVIZI IN STAFF AL SEGRETARIO COMUNALE 

SERVIZIO
   RESPONSABILE AMMINISTRATIVO SEGRETERIA DEL SINDACO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Giuseppina Massara 

PRATICA N.   975  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Preso atto che:

La Commissione Tributaria Regionale di Bologna ha emesso la sentenza n. 94/19/11, 
depositata il 15 settembre 2011,  a seguito di appello n. 2605/10 depositato il 21/10/2010 
avverso la sentenza n. 72/01/2010 emessa dalla Commissione Tributaria Provinciale di 
Rimini  contro  il  Comune  di  Cattolica  proposto  dai  ricorrenti  Sig.  OMISSIS  e  Sig. 
OMISSIS  eredi  della  Sig.  OMISSIS,   con  la  quale  ha  accolto  l'istanza  di  parte 
contribuente  e  condannato  il  Comune  di  Cattolica  a  restituire  quanto  indebitamente 
percepito oltre agli interessi legali dalla domanda al saldo;

Data la provvisoria esecutività della sentenza,  trattenere fino all'eventuale definizione 
della  causa  in  Cassazione,  in  cui  il  Comune  potrebbe  anche  risultare  soccombente, 
somme  di  cui  la  Commissione  tributaria  di  Bologna  ha  ordinato  la  restituzione, 
comporterebbe per il Comune, oltre che un indebito arricchimento, anche l'eventuale 
esborso futuro di maggiori somme per interessi legali;

L'art.  194,  comma  1,  lett.  a)  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  prevede:  "Con 
deliberazione consiliare di cui all'art. 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita 
dai regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori 
bilancio derivanti da: ... a) sentenze esecutive;";

Il  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n.  52  del  28.11.2011  ha  riconosciuto,  in 
applicazione dell'  art.  194 lett.  a) del  D.lgs 267/2000 e ss. mm.ii.  la legittimità del 
debito  fuori  bilancio  di  complessivi  €  150.891,61,  derivante  dalla  soccombenza  del 
Comune di Cattolica nella causa  R.G. 2605/10 in base alla sentenza n.94/19/11 della 
Commissione Tributaria Provinciale di Bologna;

Il competente Servizio Tributi dell'Ente ha effettuato i conteggi relativi  all'ammontare 
del  rimborso  sia  per  quanto  riguarda  l'ammontare  dell'imposta  da  restituire  che  per 
quanto riguarda gli interessi maturati.

La Dirigente  1°  Settore,  con  comunicazione   assunta  al  protocollo  al  nr.  34292 del 
12.12.2011.  depositata  agli  atti  della  presente  determinazione,  ha  richiesto,  di 
provvedere alla liquidazione della somma di € 150,891,61 a favore dei contribuenti;

Ritenuto, pertanto necessario dover procedere alla restituzione immediata delle 
somme dovute in base alla sentenza d'appello, oltre agli interessi legali dalla data della 
domanda al saldo, salvo ripetere quanto restituito, in tutto o in parte, in caso di vittoria 

Pratica  975  Determinazione Dirigenziale  n.  852 del  20/12/2011 pag. 2 di 4



del Comune nell'eventuale ricorso in Cassazione;

Visto  il  provvedimento  del  Garante  per  la  protezione  dei  dati  personali  del 
19.04.2007 che in relazione ai dati sensibili e giudiziali richiama il principio di non 
eccedenza e di indispensabilità rispetto alle finalità perseguite con i singoli atti;

Ritenuto doveroso ed opportuno redigere la presente determinazione dirigenziale 
con omissis  dei dati  personali  consultabili  solo da interessati  e controinteressati  con 
l'accesso agli atti a disposizione degli uffici;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  –  di  liquidare  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa  che  si  danno  per 
interamente  richiamate  e  trasfuse,  sulla  base  dei  conteggi  effettuati  dal  competente 
servizio  tributi  dell'Ente,  a  titolo  di  rimborso  ici  anni  pregressi  e  interessi  legali 
maturati,  ai  signori  OMISSIS e  OMISSIS  eredi  della  Sig.  ra  OMISSIS,  la  somma 
complessiva  di € 150.891,61 a seguito della soccombenza del Comune di Cattolica 
nella  causa  R.g.  n.  2605/10   in  base  alla  sentenza  n.  94/19/11  della  Commissione 
Tributaria Regionale di Bologna depositata in data 15.09.2011;

2) -  di imputare la spesa complessiva di € 150.891,61 - capitolo 440001 “Spese 
ed Oneri derivanti da soccombenze in giudizio” del bilancio di previsione 2011 cod. 
Siope 1084;

3)  –  di  individuare  nella  persona  del  sig.  Marco  Nanni  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

4)  di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva 
competenza, agli uffici: Ragioneria, Segreteria,

  

Il Dirigente Responsabile
  Giuseppina Massara 

Pratica  975  Determinazione Dirigenziale  n.  852 del  20/12/2011 pag. 3 di 4



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

440001 1504 2011 150891,61

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  975  Determinazione Dirigenziale  n.  852 del  20/12/2011 pag. 4 di 4


